
2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 938,396 778,705 159,691

1.교육비특별회계이전수입 938,096 778,705 159,391

1.교육비특별회계전입금수입 938,096 778,705 159,391

1.학교회계전입금 938,096 778,705 159,391

1.학교운영비전입금 387,666 396,097 -8,431
학교교육운영비 : (387,666,000원 × 1교) - 

396,097,000원 =
-8,431,000

2.목적사업비전입금 550,430 382,608 167,822
(성립전)초등교과서무상지원 : (42,718,000원 

× 1교) - 30,288,000원 =
12,430,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(14,852,000원 × 1교) - 7,408,000원 =
7,444,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(22,263,000원 × 1교) - 14,852,000원 =
7,411,000

영어회화전문강사 인건비 : (23,664,000원 × 1

교) - 22,263,000원 =
1,401,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

(9,013,000원 × 1교) - 6,864,000원 =
2,149,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (16,119,000원 

× 1교) - 12,276,000원 =
3,843,000

(성립전)학교급식비지원 : (183,026,000원 × 1

교) - 139,392,000원 =
43,634,000

(성립전)(국고)스포츠강사지원비 : (14,963,000

원 × 1교) - 11,247,000원 =
3,716,000

(성립전)대체인건비 : (2,083,880원 × 1교) - 

1,435,000원 =
648,000

(성립전)대체인건비 : (2,272,000원 × 1교) - 

2,083,000원 =
189,000

스포츠강사인건비 : (0원 × 1교) - 11,247,000

원 =
-11,247,000

(성립전)실외환경조성(스쿨팜) : 750,000원 × 

1교 =
750,000

(성립전)우수학교스포츠클럽운영 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 12,700,000원 

× 1교 =
12,700,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 4,800,000

원 × 1교 =
4,800,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(5,600,000원 × 1교) - 4,800,000원 =
800,000

(성립전)도서관학부모자원봉사활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)독서토론교사동아리운영비 : 270,000원

 × 1교 =
270,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

3,840,000원 × 1교 =
3,840,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : (7,680,000

원 × 1교) - 3,840,000원 =
3,840,000

돌봄교실운영지원(지자체) : 3,200,000원 × 1

교 =
3,200,000

소프트웨어(SW)교육 연수운영비 : 180,000원 ×

 1교 =
180,000

(성립전)기초학력향상운영비 : 3,077,000원 × 

1교 =
3,077,000
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(성립전)기간제교사성과상여금 : 564,000원 × 

1교 =
564,000

저소득층학생 테마식현장체험학습비지원 : 

3,900,000원 × 1교 =
3,900,000

(성립전)방과후학교활동지원 : 48,731,000원 ×

 1교 =
48,731,000

방과후학교활동지원 : (54,823,000원 × 1교) -

 48,731,000원 =
6,092,000

한국GM군산공장폐쇄관련 테마식현장체험학습비

지원 : 260,000원 × 1교 =
260,000

2.기타이전수입 300 0 300

1.민간이전수입 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300청소년박람회 차량지원금 : 100,000원×3대 300,000

2.자체수입 730,347 721,239 9,108

1.학부모부담수입 723,075 714,639 8,436

1.수익자부담수입 723,075 714,639 8,436

1.급식비 313,691 313,691 0

1.급식비 278,861 278,861 0

2.우유급식비 34,830 34,830 0

2.방과후학교활동비 297,144 288,708 8,436

1.방과후학교활동비 297,144 288,708 8,436
돌봄교실간식비(수익자) : 1,000원×44명×119

일
5,236,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 3,200,000원×1교 3,200,000

3.현장체험학습비 79,740 79,740 0

1.현장체험학습비 79,740 79,740 0

4.청소년단체활동비 28,000 28,000 0

1.청소년단체활동비 28,000 28,000 0

5.졸업앨범비 4,500 4,500 0

1.졸업앨범비 4,500 4,500 0

2.행정활동수입 7,272 6,600 672

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료 5,000 5,000 0
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2.자산수입 140 0 140

1.자산매각대 140 0 140

1.자산매각대 140 0 140자산매각대 : 70,000원×2회 140,000

3.기타행정활동수입 2,132 1,600 532

1.이자수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

2.기타행정활동수입 832 300 532

1.기타행정활동수입 832 300 532교육실습비 : 80,000원×1회= 80,000

과오납입금 : 60,000원×1회= 60,000

수도광열비 : 196,000원×2회 392,000

3.기타수입 37,586 37,586 0

1.전년도이월금 37,586 37,586 0

1.순세계잉여금 37,586 37,586 0

1.순세계잉여금 37,586 37,586 0

1.순세계잉여금 37,586 37,586 0

세입합계 1,706,3291,537,530 168,799
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1.인적자원 운용 10,982 9,968 1,014

1.기타 교직원보수 564 0 564

1.교직원대체인건비 564 0 564

1.기간제교사성과상여금 564 0 564

1.기간제교원인건비 564 0 564
(성립전)기간제교원 성과상여금  563,780

원×1회=
564,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,418 9,968 450

1.교직원연수 5,430 5,250 180

2.소프트웨어교육연수운영 180 0 180

1.운영수당 110 0 110
(목적)소프트웨어연수 강사수당  110,000

원×1회
110,000

2.교육운영비 70 0 70
(목적)소프트웨어연수 운영물품구입  

10,000원×7종
70,000

2.교직원복지 4,988 4,718 270

3.독서토론동아리운영 270 0 270

1.교직원복지비 168 0 168(성립전)도서구입  15,000원×11권 165,000

(성립전)자료구입  2,980원×1종 3,000

2.목적사업업무추진비 102 0 102
(성립전)토론및협의회비  2,300원×11명

×4회
102,000

2.학생복지/교육격차 해소 771,952 633,436 138,516

1.급식 관리 347,475 340,566 6,909

1.학교급식운영 347,475 340,566 6,909

2.급식식품비 278,120 272,128 5,992

1.급식용식재료비 278,120 272,128 5,992(성립전)식품비(학생,교직원,농축수산물,친환경농산물지
원비포함)  242원×619명×40일

5,992,000

5.대체인건비 4,972 4,135 837

1.기간제직원인건비 4,947 4,110 837
(성립전)조리원대체인력인건비(목적)  

188,610원×1회=
189,000

(성립전)조리원대체인력인건비(목적)  

648,000×1회=
648,000

8.교육실습운영 80 0 80

1.일반수용비 80 0 80교육실습운영비  80,000원×1명 80,000

2.보건 관리 21,660 21,660 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,296 14,296 0

1.보건실운영 5,596 5,300 296
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2.교육운영비 2,396 2,000 396감염병 방역물품 구입  39,600×10종 396,000

4.비품구입비 600 700 -100침대구입  -100,000원×1회 -100,000

3.학생건강검사 6,225 6,521 -296

1.학생복지비 6,225 6,521 -2961학년건강검진수수료  -586,000원×1회 -586,000

4학년건강검사수수료  -411,000원×1회 -411,000

구강검진수수료  145,770원×7학급 1,021,000

비만아동검사수수료  -320,540원×1회 -320,000

2.학교환경위생관리 7,364 7,364 0

2.먹는물관리 6,064 6,064 0

1.일반수용비 6,064 6,064 0정수기렌탈비(청호)  -528,000원×1회 -528,000

대형정수기 유지관리비  88,000원×6회 528,000

3.교육격차 해소 295,209 189,392 105,817

1.급식비지원 183,026 139,392 43,634

1.학교급식비(도시지역무료급식) 지원183,026 139,392 43,634

1.학생지원금 183,026 139,392 43,634
(성립전)무상급식지원금  1,762.25원×619

명×40일
43,634,000

2.방과후학교활동비지원 108,023 50,000 58,023

1.방과후학교활동비 지원 54,823 0 54,823

1.학생지원금 54,823 0 54,823
(성립전)(목적)방과후학교자유수강권  

46,410원×175명×6월
48,731,000

(목적)방과후학교자유수강권  35,213원

×173명
6,092,000

2.돌봄교실운영비 지원 53,200 50,000 3,200

1.학생지원금 53,200 50,000 3,200돌봄교실운영비 지원  1,600,000원×2실 3,200,000

3.현장체험학습비지원 4,160 0 4,160

1.테마식현장체험학습비지원 4,160 0 4,160

1.학생복지비 4,160 0 4,160(목적)수학여행비지원  130,000원×32명 4,160,000

4.학생복지 107,608 81,818 25,790

2.학생복지운영 60,778 34,988 25,790

1.의무교육대상학생교과서구입 42,998 30,488 12,510

1.기간제직원인건비 280 0 280교과서 분배 인건비  140,000원×2회 280,000
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2.교육운영비 42,718 30,488 12,230교과서분배경비  -200,000원×1회 -200,000

(성립전)교과용도서구입  3,050.3원

×4,075권
12,430,000

3.특수교육대상자 치료지원비 5,600 0 5,600

1.학생복지비 5,600 0 5,600
(성립전)(목적)특수교육치료지원비  

100,000원×8명×1월
800,000

(성립전)(목적)특수교육치료지원비  

100,000원×8명×6월
4,800,000

4.특수교육대상자 방과후교육비 7,680 0 7,680

1.학생복지비 7,680 0 7,680
(목적)특수교육방과후교육비  80,000원×8

명×6월
3,840,000

(성립전)(목적)특수교육방과후교육비  

80,000원×8명×6회
3,840,000

3.기본적 교육활동 246,778 222,711 24,067

1.교과 활동 77,813 70,606 7,207

1.교과활동지원 26,262 27,780 -1,518

4.학습준비물구입 17,425 22,020 -4,595

1.학습준비물 17,425 22,020 -4,595
(목적)학습준비물 구입  -4,595,000원×1

회
-4,595,000

7.맞춤형학습지원(기초학력) 3,077 0 3,077

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전)(목적)기초학력지도 강사비  

30,000원×3명×32회
2,880,000

2.교육운영비 197 0 197
(성립전)(목적)기초학력지도 교재비  

10,000원×3명×4회
120,000

(성립전)(목적)또래학습활동 지원비  

19,250원×4회
77,000

3.[국고]체육교과활동 16,268 23,799 -7,531

2.스포츠강사운영 455 11,702 -11,247

1.기간제직원인건비 455 11,702 -11,247스포츠강사 인건비  -11,247,000원×1회 -11,247,000

3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 14,963 11,247 3,716

1.기간제직원인건비 13,536 10,152 3,384(성립전)인건비  1,652,000원×1명×2월 3,304,000

(성립전)급식비  80,000원×1명 80,000

3.기간제직원법정부담

금
1,327 995 332

(성립전)사회보험기관부담금  166,000원

×1명×2월
332,000

5.외국어교과활동 26,903 10,647 16,256

2.영어회화전문강사인건비 23,888 7,632 16,256

1.기간제직원인건비 21,376 6,941 14,435(성립전)인건비  2,159,000원×1명×3월 6,477,000

(성립전)인건비  2,159,000원×3월×1명 6,477,000
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인건비  61,200원×1명×9월 551,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×3월 240,000

(성립전)급식비  80,000원×3월×1명 240,000

급식비  50,000원×1명×9월 450,000

2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  400,000원×1명 400,000

3.기간제직원법정부담

금
2,112 691 1,421

(성립전)사회보험기관부담금  231,333원

×1명×3월
694,000

(성립전)사회보험기관부담금  242,330원

×3월×1명
727,000

2.창의적 체험활동 168,965 152,105 16,860

1.자율활동 26,860 26,200 660

12.대한민국청소년박람회행사 660 750 -90

1.교육운영비 660 750 -90행사참여버스임차  -90,000원×1회 -90,000

13.실외환경조성 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750(성립전)스쿨팜운영비  750,000원×1회 750,000

3.동아리활동 53,820 39,920 13,900

4.우수학교스포츠클럽 운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)프로그램 강사비  30,000원×2시

간×20일
1,200,000

5.학교스포츠클럽 운영 12,700 0 12,700

1.교육운영비 12,700 0 12,700
(성립전)대회출전경비  20,000원×10명

×14회
2,800,000

(성립전)스포츠용품구입  350,000원×24학

급
8,400,000

(성립전)간식비  3,000원×100명×5회 1,500,000

4.진로활동 8,545 6,245 2,300

1.직업체험활동 7,840 5,540 2,300

1.교육운영비 7,840 5,540 2,300직업체험활동  2,300,000원×1회 2,300,000

4.선택적 교육활동 327,013 316,577 10,436

1.방과후학교 운영 311,144 302,708 8,436

2.돌봄교실운영 62,756 54,320 8,436

1.돌봄교실운영 59,556 54,320 5,236

1.기간제직원인건비 13,608 0 13,608돌봄강사인건비  1,134,000원×2명×6월 13,608,000
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2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  200,000원×2명 400,000

3.교육운영비 44,048 54,320 -10,272
돌봄간식비(수익자)  1,000원×44명×119

일
5,236,000

돌봄교실위탁운영비  -13,611,000원×1회 -13,611,000

저소득층(지원)간식비  -1,497,000원×1회 -1,497,000

프로그램재료비  -400,000원×1회 -400,000

4.기간제직원법정부담

금
1,500 0 1,500기관부담금  125,000원×2명×6월 1,500,000

2.돌봄교실운영(지자체) 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전)도서구입비  10,720원×100권×2

회
2,144,000

(성립전)간식구입비  2,000원×44명×12회 1,056,000

2.독서활동 15,869 13,869 2,000

1.독서활동운영 15,869 13,869 2,000

3.도서관 학부모자원봉사자 운영 2,000 0 2,000

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전)학부모자원봉사자활동비  100,000

원×2명×10월
2,000,000

5.교육활동 지원 113,385 113,385 0

6.학교 일반운영 235,219 226,453 8,766

2.시설 장비 유지 183,534 174,768 8,766

1.학교시설장비유지 183,534 174,768 8,766

2.당직관리 30,646 39,984 -9,338

1.기간제직원인건비 9,486 0 9,486당직경비원인건비  1,581,000원×1명×6월 9,486,000

2.일반수용비 20,576 39,984 -19,408유인경비용역료  -19,408,000원×1회 -19,408,000

3.맞춤형복지비 200 0 200(경비원)맞춤형복지비  200,000원×1명 200,000

4.기간제직원법정부담

금
384 0 384기관부담금  64,000원×1명×6월 384,000

4.시설일반관리 59,029 43,490 15,539

2.일반수용비 52,781 37,242 15,539소규모수선비  776,950원×20회 15,539,000

6.청소관리 15,565 13,000 2,565

1.기간제직원인건비 5,624 0 5,624청소원인건비  937,310원×1명×6월 5,624,000

2.일반수용비 9,417 13,000 -3,583깨끗한학교청소용역비  -3,583,000원×1회 -3,583,000

3.맞춤형복지비 200 0 200청소원맞춤형복지비  200,000원×1명 200,000
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4.기간제직원법정부담

금
324 0 324기관부담금  54,000원×1명×6월 324,000

7.학교 재무활동 1,000 15,000 -14,000

1.예비비 1,000 15,000 -14,000

1.예비비 1,000 15,000 -14,000

1.예비비 1,000 15,000 -14,000

1.예비비 1,000 15,000 -14,000예비비  -14,000,000원×1회 -14,000,000

세출합계 1,706,3291,537,530 168,799
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